
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DETERMINAZIONE 

n. 256 del 11-07-2023

SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Dirigente: PUNZO MICHELE

Responsabile del Procedimento: DE FILIPPO PASQUALE

OGGETTO:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 
PUBBLICO COMUNALE FINO AL 31/12/2023. IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N°36/2023. CIG: ZEE3BDA1E2.

Oggetto: Interventi di manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale fino al 31/12/2023. Impegno di spesa 
e affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°36/2023. CIG: ZEE3BDA1E2.

Premesso che
- gli interventi di manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale sono stati effettuati, in forza 
del Contratto d’appalto relativo al biennio Aprile 2021 – Aprile 2023, dalla ditta Tutto Verde Srls, con sede 
in Via Pietro Nenni n°49, CAP 80026, Casoria (NA), Partita IVA 08881371218;

- il relativo Contratto d’appalto è scaduto, così come è anche scaduta la proroga tecnica, affidata alla 
medesima ditta fino a Giugno 2023, per cui, al momento, l’Ente non può contare sull’esecuzione di 
interventi di manutenzione ordinaria da parte di alcun operatore economico qualificato;

Considerato che 
- è in itinere la predisposizione della documentazione necessaria per l’indizione di una nuova 
procedura di gara, tuttavia, considerato il periodo estivo, si rende necessario provvedere, con urgenza, 
all’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria del verde, almeno fino alla scadenza del 31 
Dicembre 2023, in previsione della tempistica necessaria per la conclusione delle attività di 
predisposizione degli atti e della conclusione della nuova gara d’appalto pluriennale;

- l’articolo 50 del D.Lgs. n°36/2023 (Procedure per l’affidamento) stabilisce al comma 1, lettera b) 
quanto segue:

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Acquisita 
- la disponibilità dell’operatore economico Servizi Integrati New Poli Srls con sede in Marcianise, Via 
Vittadini n°5, Partita IVA 04114430616, in possesso di documentata esperienza pregressa nello specifico 
settore e che ha già lavorato, in passato, per l’Ente e di conseguenza, conosce le aree di intervento in cui 
si renderà necessaria la manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale (potatura alberi e taglio 
dell’erba), il quale, con la nota Prot. Gen. n°37.550 del 07/07/2023, ha offerto la propria disponibilità ad 
effettuare il servizio di che trattasi fino al 31/12/2023, per un importo di Euro 39.500,00, comprensivo di 
Euro 1.185,00 per Oneri della Sicurezza, oltre IVA come per legge;

Verificato che il prefato O.E. è in possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del D.Lgs. n°36/2023;

Dato atto che si provvederà alla verifica dei requisiti generali ai sensi dell’art.94 e seguenti del D.Lgs. n°36/2023;

Acquisiti
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente CIG: ZEE3BDA1E2;

- relativamente alla regolarità contributiva, l’allegato DURC, Prot. INAIL n°37755231 del 30/03/2023, 
con scadenza 28/07/2023; 

Vista la documentazione predisposta dal RUP, che si compone di: 
1. Capitolato Tecnico Prestazionale; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Quadro economico riepilogativo; 
4. Cronoprogramma degli interventi;

Dato atto che il Quadro economico riepilogativo è quello indicato di seguito:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A SERVIZI  Euro
A.1 Interventi di manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale  38.315,00 
A.2 Oneri della sicurezza  1.185,00 
A.3 IMPORTO SERVIZI (compresi Oneri per la Sicurezza)  39.500,00 
  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE
B.1 Oneri per il conferimento a discarica autorizzata  2.000,00 
B.2 IVA sui interventi man. ordinaria verde pubblico comunale (10% di A3)  3.950,00 
B.3 IVA su Oneri discarica (22% di B.1) 440,00 
B.4 Imprevisti e arrotondamenti (importo IVA compresa) 1.110,00  
B.5 IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE 7.500,00  

 
C IMPORTO COMPLESSIVO (A.3 + B.5)  47.000,00 

Ritenuto di dover procedere in conformità, 

Il DIRIGENTE

In riferimento alla suesposta relazione istruttoria del RUP, Ing. Pasquale De Filippo;

Visti: 
 l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e smi;



 l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e smi in ordine al regime di pubblicità degli atti e provvedimenti amministrativi;
 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti gli atti gestionali;

Viste, altresì,
 la Determinazione dirigenziale di ricognizione dei residui attivi e passivi del III Settore dell’Ente;
 la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n°18 del 11/05/2023 avente ad 

oggetto: “Approvazione Schema di Rendiconto 2022”;
 la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n°90 del 15/05/2023, di approvazione dello 

Schema di Bilancio di Previsione 2023/2025;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n°7 del 29/06/2023 di approvazione del DUP - Documento Unico di 

programmazione;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 29/06/2023 di approvazione del Bilancio triennale di previsione 

2023/2025;

Dato atto
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e smi;

D E T E R M I N A
1. Di dare atto che:

- quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;
- il fine del contratto: è di garantire il mantenimento e la cura degli spazi pubblici a verde comunali, al 
fine di consentirne la loro fruizione da parte dei cittadini e di evitare l’insorgere di fenomeni di degrado, 
legati alla loro mancata manutenzione;
- l’oggetto del contratto: è l’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria del verde pubblico 
comunale sino al 31 Dicembre 2023;
- le clausole ritenute essenziali del contratto: sono quelle contenute nel Capitolato Tecnico 
Prestazionale;
- le modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n°36/2023;
- il criterio di aggiudicazione: ‘Criterio del minor prezzo’ determinato mediante unico ribasso 
sull’Elenco dei prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs. n°36/2023;

2. Di approvare il Capitolato Tecnico Prestazionale, il Computo metrico estimativo, il Quadro economico 
riepilogativo e il Cronoprogramma degli interventi, predisposti dal RUP, Ing. Pasquale De Filippo, Istruttore 
Tecnico Direttivo del III Settore dell’Ente, con il seguente Quadro economico riepilogativo:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A SERVIZI  Euro
A.1 Interventi di manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale  38.315,00 
A.2 Oneri della sicurezza  1.185,00 
A.3 IMPORTO SERVIZI (compresi Oneri per la Sicurezza)  39.500,00 
  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE
B.1 Oneri per il conferimento a discarica autorizzata  2.000,00 
B.2 IVA sui interventi man. ordinaria verde pubblico comunale (10% di A3)  3.950,00 
B.3 IVA su Oneri discarica (22% di B.1) 440,00 
B.4 Imprevisti e arrotondamenti (importo IVA compresa) 1.110,00  
B.5 IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE 7.500,00  

 
C IMPORTO COMPLESSIVO (A.3 + B.5)  47.000,00 



3. Di affidare il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale fino al 31/12/2023 
all’operatore economico Servizi Integrati New Poli Srls, con sede legale in Marcianise, alla Via Vittadini n°5 - 
Partita IVA 04114430616, per un importo di Euro 39.500,00, comprensivo di Euro 1.185,00 per Oneri della 
Sicurezza, oltre IVA come per legge;

4. Di impegnare a valere sul Bilancio triennale di previsione 2023/2025 - Annualità 2023, con imputazione al 
Capitolo di Spesa n°1302.10 ‘Tutela, semina e manutenzione verde pubblico’ - l’importo complessivo di 
Euro 47.000,00 nel rispetto del precedente Quadro economico riepilogativo;

5. Di dare atto che la prefata ditta è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali dei requisiti speciali per l’espletamento del servizio, ai sensi dell’art.100 del 
D.Lgs. n°36/2023;

6. Di precisare che detta aggiudicazione è sottoposta a condizione risolutiva, nel caso di mancata conferma 
dei requisiti generali al momento dell’acquisizione della documentazione;

7. Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al V comma dell’art. 153 del D.Lgs. n°267/2000 ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria;

8. Di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della 
privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai 
sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e smi;

9. Di dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n°33 
del 2013;

 
 
 

Marcianise, 11-07-2023
 
 

IL DIRIGENTE
 

PUNZO MICHELE 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


